
1 
 

 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1247 del  03 dicembre 2024 
 

 

 
OGGETTO: COD. CIG. B4237B81DE - Fabbricato di proprietà A.T.C. sito in 

Nizza Monferrato, via Piemonte, 17 – Espletamento incarico 
relativo all’intervento strutturale per il recupero della porzione 
di orizzontamento danneggiata dall’incendio occorso in data 
14/02/2023 - Affidamento, assunzione dell’impegno di spesa, 
liquidazione e successivo pagamento a favore dello studio 
tecnico MAZZUCCO ING. ROBERTO con sede in Casale 
Monferrato (AL ), via Guazzo, 3 

 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - AT - Gestione Tecnica e Manutenzione 
Patrimonio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



2 
 

IL DIRIGENTE TECNICO 
 

Premesso che 
- l’A.T.C. del Piemonte SUD è proprietaria di un fabbricato di nuova costruzione sito in 

Nizza Monferrato, via Piemonte, 17;  

- a seguito di incendio occorso in data 14/02/2023, che ha danneggiato il piano pilotis, 
è risultato necessario, propedeuticamente al ripristino del medesimo, incaricare un 
professionista che si occupi della verifica strutturale e delle conseguenti opere 
necessarie al ripristino della soletta di primo orizzontamento danneggiata dal rogo; 

- per quanto sopra è stato richiesto in data 03/09/2024 apposito preventivo di spesa 
allo studio tecnico MAZZUCCO ING. ROBERTO (C.F. MZZRRT69P11B885X - 
P.I.V.A. 01853950069) con sede in Casale Monferrato (AL), via Guazzo, 3; 

- il suddetto professionista con nota prot. n. 29502 del 27/09/2024 ha presentato 
un’offerta per:  

- esecuzione di indagini per valutazione resistenza meccanica residua offerta 
dalla porzione di struttura coinvolta nell’incendio, con relative analisi e 
prove di laboratorio (Fase 1 della citata offerta) 

- modellazione e verifica numerica di progetto della struttura da recuperare 
(Fase 2 della citata offerta) 

- ripristino, con ricostruzione e rinforzo, della porzione danneggiata 
all’intradosso delle lastre solaio, con fornitura e posa sistema FRP in 
carbonio (Fase 3 della citata offerta) 

- sopralluoghi e direzione lavori per emissione CRE al termine della 
realizzazione (Fase 4 della citata offerta) 

- nella stessa offerta, detto studio tecnico indicata i seguenti costi per le prestazioni 
sopra elencate: 

- Fase 1 + Fase 3 = € 6.000,00 oltre IVA 
 

- Fase 2 + Fase 4 = € 2.800,00 oltre oneri previdenziali e IVA 
- valutato necessario affidare solamente l’incarico per le Fasi 2 e 4, e vista la congruità 

dell’offerta, il Responsabile del Servizio propone di procedere in tal senso, 
impegnando, vista la capienza accertata sul cap. U.1.03.02.11.999 527.102 “Altre 
prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. - SPESE MANUTENZIONE DEGLI 
STABILI: SPESE TECNICHE PER MANUTENZIONE STABILI” del Bilancio di 
Previsione 2024-2025-2026, la somma di € 2.800,00 oltre oneri e IVA, quindi per 
complessivi € 3.552,64;   

Alla luce di quanto sopra esposto: 

• Preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

• Preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 

• Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.252 del 25/11/2021 “Modifica della 
struttura organizzativa dell’Agenzia e aggiornamento del relativo organigramma” di 
approvazione dell’Organigramma dell’Ente; 

• Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.44 del 27/02/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2024-2025-2026; 

• Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa dal Responsabile del 
Servizio Ragioneria Gestione Tesoreria; 

 
DETERMINA 

I) di affidare allo studio tecnico Mazzucco ing. Roberto (C.F. MZZRRT69P11B885X - P.I.V.A. 
01853950069) con sede in Casale Monferrato (Al ), via Guazzo, 3 l’incarico afferente la 
verifica  strutturale per il recupero della porzione di orizzontamento danneggiata dall’incendio 
occorso in data 14/02/2023 del fabbricato di proprietà A.T.C. sito in Nizza Monferrato, via 



3 
 

Piemonte, 17 e di impegnare a favore del medesimo la somma complessiva di Euro 7.612,80 
comprensiva di C.P., IVA con la seguente imputazione contabile: 
 

Creditore Descrizione Capitolo Importo 

Mazzucco ing. Roberto (C.F. 
MZZRRT69P11B885X - P.I.V.A. 
01853950069) 

Incarico professionale  
per progetto strutture  
danneggiate e D.L.  
lavori specialisti –  
Nizza M.to, via  
Piemonte n. 17 

U.1.03.02.11.999  
527.102 

€ 3.552,64 

 
II) di autorizzare i relativi pagamenti, a seguito dell’emissione da parte del tecnico professionista 

di relativa fattura e verifica della regolarità contributiva, previa emissione del certificato di 
pagamento a firma del Responsabile del Servizio Manutenzione, comprensivo di Attestazione 
di Liquidazione; 

III) di dare mandato al Servizio Ragioneria affinché provveda, per quanto di competenza, agli 
adempimenti conseguenti alla presente determinazione. 

 
 

 
 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO               IL DIRIGENTE 

Giandomenico Dutto  *           Luciano Milanese * 
 

 

 

 

 

 

 

  



4 
 

 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in 

relazione alle disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[ X ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in 
argomento ha la relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene 
imputata come segue: 

 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

3.552,64 

 

527 

  

2024 

 

2119/0 

 

/ 

 
 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            
        F.to CALCAGNO PAOLA * 
         
                                                                    
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 

 


